
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2019-816 del 20/02/2019

Oggetto Art. 29-nonies del D.Lgs. 152/06 e s.m.i. HERAmbiente
S.p.A.  Viale Berti Pichat n. 2/4 - Bologna/(BO). Modifica
non sostanziale  dell'Autorizzazione Integrata  Ambientale
rilasciata con determinazione n. DET-AMB-2016-5163 del
21.12.2016  per  la  gestione  dell'impianto  di  discarica  di
rifiuti non pericolosi sito in Località San Martino in Varolo
(Fosso  di  Pondo)  in  Comune  di  Civitella  di  Romagna.
Modifica per adeguamento PdMC.

Proposta n. PDET-AMB-2019-847 del 19/02/2019

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena

Dirigente adottante CARLA NIZZOLI

Questo giorno venti FEBBRAIO 2019 presso la sede di P.zza Giovan Battista Morgagni, 9 - 47121
Forlì,  il  Responsabile  della  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Forlì-Cesena,  CARLA
NIZZOLI, determina quanto segue.



OGGETTO:  Art.  29-nonies  del  D.Lgs.  152/06  e  s.m.i.  HERAmbiente  S.p.A.  –  Viale  Berti  Pichat  n.  2/4  -
Bologna/(BO).  Modifica  non  sostanziale dell'Autorizzazione  Integrata  Ambientale  rilasciata  con
determinazione n. DET-AMB-2016-5163 del 21.12.2016 per la gestione dell'impianto di discarica di rifiuti
non pericolosi sito in Località San Martino in Varolo (Fosso di Pondo) in Comune di Civitella di Romagna.
Modifica per adeguamento PdMC.

La Dirigente

Viste:

• la parte II del D.Lgs. n. 152/06 ”Norme in materia ambientale”;

• la L.R. 13/2015 del 30.07.2015 che dal 01 Gennaio 2016 attribuisce ad Arpae le funzioni amministrative
relative al rilascio di A.I.A. precedentemente attribuite alle Province con la L.R. n. 21/04 del 05.10.2004;

• la  Legge  Regionale  n.  21  del  11  ottobre  2004  “Disciplina  della  prevenzione  e  riduzione  integrate
dell'inquinamento”;

• la Circolare della Regione Emilia-Romagna del 01.08.2008 “Seconda circolare per l'attuazione operativa
della Legge Regionale n. 21 del 11 ottobre 2004”;

• la  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  1091  del  24.07.2017  “Criteri  per  la  procedura  di  chiusura  delle
discariche di cui all’art. 12 del D.Lgs n. 36/2003 e per la sorveglianza, il monitoraggio ed il controllo in
seguito alla cessazione dei conferimenti di rifiuti ed alla copertura provvisoria”;

Evidenziato che con  determinazione n. DET-AMB-2016-5163 del 21.12.2016, successivamente modificata
con DET-AMB-2018-2910 del 11.06.2018, è stata rilasciata l’AIA per la gestione dell'impianto di discarica di
rifiuti  non  pericolosi  sito  in  Località  San  Martino in  Varolo  (Fosso  di  Pondo)  in  Comune di  Civitella  di
Romagna;

Visti gli esiti della Visita Ispettiva 2018, inviati alla scrivente e al Gestore con nota del 14.01.2019 assunta al
PG/2019/5302, nonché la nota del Servizio Territoriale di quest’Agenzia di pari data PG/2019/5417;

Considerato che nel Rapporto Conclusivo di Visita Ispettiva il Servizio Territoriale di quest’Agenzia ha messo
in evidenza che il gestore non ha dato seguito alla previsione della scheda D1 del PSC, le cui modalità di
stima delle emissioni diffuse si riferiscono al monitoraggio in assenza della copertura definitiva (capping), in
quanto la prescrizione n. 61 dell’AIA riporta, per evidente mero errore materiale, la “Scheda E”;

Dato atto che nello stesso rapporto il Servizio Territoriale di quest’Agenzia propone di modificare in regime
di autotutela, la prescrizione n. 61 dell’AIA sostituendo la citata “Scheda E” con la corretta “Scheda D1”;

Dato inoltre atto che il Servizio Territoriale di quest’Agenzia, competente per l’esecuzione dei monitoraggi e
dei controlli della discarica secondo quanto previsto dall’AIA vigente, ha chiesto la modifica del paragrafo
D.3.1  -  Piano  di  Monitoraggio  e  Controllo  in  adeguamento  alla  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.
1910/2018, proponendo la sostituzione della tabella 9 relativa ai Piani di campionamento dell’Agenzia;

Vista la nota PG/2019/20653 del 07.02.2019, con la quale si comunicava, ai sensi degli artt. 7 e 8 della L.
241/90 e s.m.i., l'avvio del procedimento amministrativo inerente la domanda di modifica di cui sopra, e
contestualmente  si  chiedeva  agli  Enti  in  indirizzo,  Comune  di  Forlì  e  AUSL,   di  comunicare  eventuali
osservazioni entro 15 febbraio;

Pag. 1 di 4



Tenuto conto che gli Enti interessati, nel tempo fissato al 15.02.2018 per l'inoltro di eventuali osservazioni,
non hanno inviato note ad Arpae;

Ritenuto pertanto opportuno accogliere la richiesta del Servizio Territoriale di questa Agenzia:

• correggendo l’errore materiale della prescrizione n. 61 dell’AIA laddove riporta “Scheda E” invece di
“Scheda D1”,

• sostituendo la Tabella 9 del paragrafo D.3.1 – Controlli programmati di Arpae, per la fase transitoria
nella quale non vengono più abbancati i rifiuti ma ancora non si è conclusa la copertura definitiva
della discarica e pertanto non è stata attivata la fase di gestione post operativa;

Dato atto che ad oggi la ditta HERAmbiente S.p.A. risulta iscritta alla White List della Prefettura di Bologna in
particolare per la Sezione II – Trasporto anche transfrontaliero e smaltimento rifiuti per conto di terzi;

Dato inoltre atto che non è necessario corrispondere gli oneri istruttori in quanto trattasi di modifica non
sostanziale avviata di iniziativa della scrivente Agenzia;

Evidenziato altresì che le modifiche in oggetto non comportano variazioni nel quantitativo massimo annuo
di rifiuti gestiti presso il sito IPPC e nelle condizioni di gestione del medesimo, e che pertanto non si rende
necessario aggiornare le garanzie finanziarie già prestate;

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale 23 Luglio 2018, n. 1181 “Approvazione assetto organizzativo
generale dell’Agenzia Regionale per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia Romagna (Arpae)”, ai
sensi della L.R. n.13/2015;

Dato atto che con la Deliberazione del Direttore Generale di Arpae n. 106 del 27.11.2018 è stato conferito
l’incarico Dirigenziale di Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena;

Dato atto che nei confronti della sottoscritta non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale
ex art. 6-bis della Legge n. 241/90, in riferimento al presente procedimento di modifica di AIA nei confronti della
ditta HERAmbiente S.p.A.;

Dato  atto  che  la  Responsabile  del  Procedimento  Dr.  Tamara  Mordenti,  in  riferimento  al  medesimo
procedimento,  nella  proposta  di  provvedimento  ha  attestato  l'assenza  di  conflitto  di  interesse,  anche
potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 come introdotto dalla Legge 190/2012”;

Tutto ciò premesso, su proposta del Responsabile di Procedimento,

DETERMINA

1. di aggiornare  , alla luce delle motivazioni riportate in premessa, l'Autorizzazione Integrata Ambientale
rilasciata  a  HERAmbiente  S.p.A.  con  determinazione  n.  DET-AMB-2016-5163  del  21.12.2016  per  la
gestione dell'impianto di discarica di rifiuti non pericolosi sito in Località San Martino in Varolo (Fosso
di Pondo) in Comune di Civitella di Romagna, come di seguito riportato:

1.1. al paragrafo D.3 Piano di Monitoraggio e Controllo (PMEC – PSC) la prescrizione n. 61 è sostituita
dalla seguente:

61.  Sino  alla  realizzazione  della  copertura  definitiva  il  monitoraggio  sarà  eseguito  con  le
modalità  di  cui  alla  Scheda  D1  del  PSC  allegato  all'atto  di  AIA  n.  357  del  3/10/2006
rinnovato con Atto n 437 del 4/10/2011.

Pag. 2 di 4



1.2. la Tabella 9 del paragrafo D.3.1 Controlli programmati di Arpae è sostituita dalla seguente:

Tabella 9 – Piano campionamenti Arpae

Riferimento Tabella PSC Tipologia del controllo Frequenza

/ ispezioni - annuale durante la gestione 

- ogni due anni  dall'inizio della 
post-gestione

Percolato di discarica : PV prelievi - annuale in gestione operativa e 
post operativa

Acque sotterranee- Pozzi piezometrici:
FM, FV1, FV2

prelievi - trimestrale durante la gestione 
operativa per i parametri 
fondamentali e annuale per i 
parametri di approfondimento 

- semestrale dall'inizio  della 
gestione operativa transitoria e 
della post-gestione per i 
parametri  fondamentali e 
annuale per i parametri di 
approfondimento 

Acque di sottotelo : M1, M2 prelievi - trimestrale durante la gestione 
operativa 

- annuale  dall'inizio  della 
gestione operativa transitoria e 
della post-gestione

Acque superficiali :

1. Rio Stubia Confluenza  rami (monte)
2. Rio Pondo – monte discarica
3. Rio Pondo – valle discarica

prelievi - trimestrale durante la gestione 
operativa 

- semestrale dall'inizio della 
gestione operativa transitoria e 
della post-gestione 

2. di considerare   il presente atto parte integrante e sostanziale dell'Autorizzazione Integrata Ambientale
rilasciata con n. DET-AMB-2016-5163 del 21.12.2016 di cui rimangono in vigore tutte le prescrizioni non
espressamente  modificate.  Il  presente  provvedimento  deve  essere  conservato  unitamente
all'autorizzazione sopraccitata ed esibito agli organi di controllo che ne facciano richiesta;

3. di dare atto   che nei confronti della sottoscritta non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche
potenziale ex art. 6-bis della Legge n.241/90, in riferimento al presente procedimento;

4. di pubblicare   integralmente sul sito web c.d. “Portale IPPC” della Regione Emilia-Romagna, ai sensi del
D.Lgs 152/06, la presente determinazione;

Pag. 3 di 4



5. di fare salvi   i diritti di terzi;

6. di  precisare   che  avverso  il  presente  atto  può  essere  presentato  ricorso  nei  modi  di  legge
alternativamente al T.A.R. dell’Emilia -  Romagna o al Capo dello Stato rispettivamente entro 60 ed
entro 120 giorni dal ricevimento del presente atto;

7. di inviare copia   della presente autorizzazione a HERAmbiente S.p.A., all’Azienda USL territorialmente
competente e al Comune territorialmente competente.

La Dirigente Responsabile
del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena

Dr. Carla Nizzoli

Pag. 4 di 4



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


